2.   流动性⻛险

流动性⻛险，是指企业在履⾏以交付现⾦或其他⾦融资产的⽅式结算的义务时发⽣资⾦短缺的⻛险。本公司统筹负

责公司内各⼦公司的现⾦管理⼯作，包括现⾦盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现⾦需求。本公司的政策是定期监控

短期和⻓期的流动资⾦需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保维持充裕的现⾦储备和可供随时变现的有价证券。

截⽌2023年12⽉31⽇，本公司⾦融负债如下：

（续上表）

项   目
2023年12月31日

账面价值 1年以内 1年以上

金融负债：

应付账款 49,321,442.40 34,651,177.48  14,670,264.92

其他应付款  333,246,285.05  223,768,641.87  109,477,643.18

一年内到期的非流动负债 10,398,094.99 10,398,094.99 —

租赁负债 26,715,425.65 — 26,715,425.65

合计 419,681,248.09 268,817,914.34 150,863,333.75

�211

第十节 财务报告

3.市场⻛险

（1）外汇⻛险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以⼈⺠币结算，但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易依

然存在外汇⻛险。公司财务部⻔负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最⼤程度降低⾯临的外汇⻛险。

①截⾄2023年12⽉31⽇，有关外币资产负债项⽬的主要外汇⻛险敞⼝情况参⻅附注七、51.外币货币性项⽬。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率⻛险的影响。本公司⽬前并未采取任何措施规避汇率⻛险。但管理层负责监

控汇率⻛险，并将于需要时考虑对冲重⼤汇率⻛险。

②敏感性分析

本公司承受外汇⻛险主要与美元对⼈⺠币的汇率变化有关，2023年12⽉31⽇，在其他⻛险变量不变的情况下，如果

⼈⺠币对外币升值或贬值1%，则公司将增加或减少利润总额4.19万元，公司认为，公司⾯临的汇率⻛险整体可控。

（2）利率分析

本公司的利率⻛险主要产⽣于⻓期银⾏借款、应付债券等⻓期带息债务。浮动利率的⾦融负债使本公司⾯临现⾦流

量利率⻛险，固定利率的⾦融负债使本公司⾯临公允价值利率⻛险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利

率合同的相对⽐例。

本公司总部财务部⻔持续监控集团利率⽔平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利

率计息的带息债务的利息⽀出，并对本公司的财务业绩产⽣重⼤的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调

整。

截⾄2023年12⽉31⽇为⽌期间，公司不存在⾦融机构借款，故不⾯临市场利率波动的⻛险。

项   目
2022年12月31日

账面价值 1年以内 1年以上

金融负债：

应付账款   77,440,599.47   71,485,389.34   5,955,210.13

其他应付款  275,558,993.49   129,416,027.94   146,142,965.55

一年内到期的非流动负债 20,323,310.00 20,323,310.00 —

租赁负债 31,326,046.87 — 31,326,046.87

合计 404,648,949.83 221,224,727.28 183,424,222.55

�212

第十节 财务报告

⼗三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

2、持续和⾮持续第⼀层次公允价值计量项⽬市价的确定依据

第⼀层次公允价值计量项⽬， 主要是公司购买的净值型理财产品， 以资产负债⽇的理财产品净值及持有份额确定公

允价值。

3、持续和⾮持续第⼆层次公允价值计量项⽬，采⽤的估值技术和重要参数的定性及定量信息

期末理财产品因其剩余期限较短，利率较低波动较⼩，账⾯价值与公允价值接近，采⽤成本价作为公允价值。

其他⾮流动⾦融资产属于基⾦投资，按资产管理⼈提供的估值⽇单位期末权益⾦额，以确认⾦融资产的价值。

4、持续和⾮持续第三层次公允价值计量项⽬，采⽤的估值技术和重要参数的定性及定量信息

⽆

5、持续的第三层次公允价值计量项⽬，期初与期末账⾯价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

⽆

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计
量

第二层次公允价值计
量

第三层次公允价值计
量

合计

一、持续的公允价值
计量

-- -- -- --

（一）交易性金融资
产

205,505,204.68 500,000,000.00 705,505,204.68

1.以公允价值计量且其
变动计入当期损益的
金融资产

205,505,204.68 500,000,000.00 705,505,204.68